opponēdo se necessariū p arrepticios: forti legos: augures: aruspices: magos: sacra demonioꝝ cōcludit viā. Quō p christū id agit: vt pateat via que fuerat interclusa: nā per eū redēptus quidā dicit: **Et in deo meo transgrediar murū:** sic diabolus nihil aliud agit: nisi vt intercludat viā ne credatur in deū. Si enī credit in deū patet via: et ipse christus est via. Si aut nō credit in deum: interclusa est via. Si aut interclusa fuerit: qz nō credit: quid restat: nisi vt cum venerit qui non credebatur: cōfundatur qui nō crediderūt. Quare? Quia conclusio pcedit: et sequit cōfusio. Conclusio pcedit vt rex: sequit confusio tanq̄ plebs. Quos mō cōcludit: vt nō credāt in christū: qñ ap paruerit christus: omnes cōfundent: z traducēt eos ex aduerso iniquitates eorum. Tunc dicēt impij cōfusi: quid nobis profuit supbia? Magna mysteria frēs mei: dissipatio ex afflictioe: dissipant vt affligant. Magna mysteria tēptatio oculoꝝ: id est fallacia rex amaricitū: fallūt enī vt amarcent. Conclusio rex pfusionis: cōcludunt enī ne trāseāt ad fidē: et cū venerit in quē credimus cōfundētur. **Et omnia regna chanaan.** Occidit deus. Chanaan interpretat paratū humilitati. Humilitas quasi bonū aliqd significat: sed si sit vtilis humilitas: nam mala humiliatio penalis est. Si enī humiliatio nō p̄tineret ad penam: nō diceret: qui se exaltat humiliabit. Non enī bñficiū illi prestat: qñ punit vt humilietur. Chanaan ḡ mō superbus est. Omnis impius: omnis infidelis exaltat cor suū: nō vult credere in deū. Sz bec exaltatio parata est humilitati in die iudicij: tūc humiliabit: qñ nō vult. Sunt enī vasa ire que pfecta sūt ad perditionē. Modo extollāt se: garrāt: extendāt se sup fideles: irideāt fideles: blasphemēt christianos: dicāt anicularia sunt ista que dicunt de die iudicij. Ista elatio eorū parata est humiliatiōi: qñ venerit iudex: qui mō annūciatus iridet: Tūc ille qui mō supbit nō vtiliter: sz penaliter humiliabit. Nō autē nō humiliabit: sed paratū humilitati: id est paratū dānatōi: paratū victime. Omnia ḡ ista euertit deus corporaliter tunc: qñ p̄res n̄ri educti sunt de terra egypti. Euertit spūaliter nunc. Nec cessat man⁹ eius: vsq̄ in finē. Ideo ne istas potētiās dei tunc putes peractas cessasse. **Uñe nomē tuū inquit: in seculo:** Id est nō cessat misericordia tua: nō cessat

man⁹ tua in seculo ista facere: que tūc p̄renūciasti figurādo. Omnia enī illa in figura cōtingebāt illis: Scripta sūt aut ad correctionē n̄ram: in quos finis scloꝝ obuenit. **Uñe memoriale tuū in generatōe et generatione.** Generatio ista et generatio altera. Generatio qua fideles efficiuntur: et per baptismū renascimur: generatio qua a mortuis resurgem⁹: z angelis cōiuncti viuemus in eternum. Memoriale tuum domine et super generationē istā: et super illaz generationē: qz nec nūc oblitus est vt vocaret: nec tunc obliuiscet vt coronet. Memoriale tuū in generatōe et generationē. **Uñe iudicabit dñs plebē suā:** Cōpleuit certe omnia illa in populo iudeoꝝ. Nunqd iā remāserūt opa eius postq̄ induxit plebē suā in terrā promissiois: Adhuc plane iudicabit dñs plebē suā. **Et in suis suis aduocabit.** Jam iudicauit ipsam plebē: excepto iudicio futuro: iudicata ē plebs iudeoꝝ. Quid est iudicata: Separati inde sunt iusti: z remāserūt iniusti. Si aut mentior aut mētri existimor: qz dixi iam iudicata est: audiui dñm dicētē: In iudiciū veni in hūc mūdū vt qui nō vidēt videāt: z q̄ vidēt ceci fiāt. Excecati sunt supbi: illuminati sunt humiles. Iudicauit ḡ plebē suā. Ip̄m iudiciū dixit Esaias: **Et nūc tu dom⁹ Jacob vent te ambulem⁹ in lumine dñi.** Hec est hoc: Sz qd sequit: **Dimisit enī plebē suā dom⁹ israel.** Ipsa est dom⁹ Jacob: que est dom⁹ israel. Qui enī Jacob: ipse est israel. Notis sc̄tas litteras: et puto qz vobis veniat in mentē: quia ip̄e Jacob qñ vidit angelū seculi luctari: tūc accepit nomē vt appellaretur israel. Un⁹ hō est siue Jacob: siue isrl: vna p̄sona est dom⁹ Jacob: z dom⁹ israel: vna gens: vna plebs: hanc inuitat: et hanc dimittit. Et nūc iam certe occidisti christū o dom⁹ Jacob: iam occidisti christū: iā caput ante crucē agitasti: iā pendētē irrastisti: iā dixisti: si filius dei es descende de cruce: iam rogauit medicus p freneticis: **Pater ignosce illis: non enī sciūt qd faciūt.** Certe iā fecisti ista oia: z nūc crede i eū quē occidisti: bibe sanguinē quē sudisti. Et nūc tu dom⁹ Jacob testimoniuū ex te exponere cupio qd hic dixit: **Quñ iudicabit dñs plebē suā: z in seruis suis aduocabit.** Iudicasse enim intelligit plebē suā: separādo in ipsa plebe sua bonos a malis: fideles ab infidelibus: apostolos a iudeis mendacibus.

Alia lra.
† generatōe
† generatiōe.

Alia lra.
† Quia.
† pplm suū.

Alia lra.
† dep̄cabit.

Hoc significauit vt dicere ceperā p pphe
tam dicens: Jam post illa mala omnia o tu
domus Jacob venite ambulemus in luce
dñi. Quare vobis dico venite ambulem⁹
in luce dñi: Ne remanēdo in iudaismo nō
perueniatis ad christū. Quare: Nō semp
ibi ppbetar⁹ est christus: Sed nūc dimisit
plebē suā domū israel. Venit domus Ja
cob: qz dimisit plebē suam domū Jacob.
Venit dom⁹ israel: qz dimisit plebē suā do
mum israel. Que venit: et que dimissa est:
nisi qz hoc est iudiciū vt qui nō vident vi
deant: et qui vidēt ceci fiant: Iudicabit ḡ
dñs plebē suā. Separauit ḡ et nō ibi inuen
iet quos in regnū suū restituat: Plane in
ueniet. Et in seruis suis aduocabit. Non
reppulit ait aplus plebē suā quā presciuit.
Et vnde pbat: Nam et ego israelita sum.
Ergo iudicabit dñs plebē suā separando
bonos a malis: hoc est in seruis suis aduo
cabit. Quib⁹: Agentib⁹. Quāte enī gen
tes credēdo venerūt: Quāti fundi: quāta
loca deserta mō veniūt: Veniūt inde ne
scio quāti: credere volunt: et dicim⁹ eis qd
vultis: Respōdēt, nosse gloriā dei. Credi
te frēs mirari nos et gaudere ad talē vocē
rusticanorū. Veniunt nescio vnde exci
tati: a nescio quo. Quid dicam a nescio
quo: Immo qz nemo venit inquit ad me:
nisi quem pater traxerit. Veniūt subito de
silua: de deserto: de remotissimis et arduis
montib⁹ ad ecclesiā: et hāc vocē habēt ple
riqz et pene omnes eorū: vt videam⁹ vere
intus docentē deū. Implet scriptura pro
phetica qua dictū est: Erunt omnes docibi
les deo. Quid desideratis dicim⁹ illis. Et
illi: videre gloriā dei. Omnes enī peccave
runt et egēt gloria dei. Credūt: cōsecrātur:
clericos sibi ordinari exigūt. Nōne imple
tur: et in seruis suis aduocabitur: Beniḡ
post istam totā dispositionē et dispēsationē
cōuertit se spūs dei ad exprobadā et irridē
da idola que iam irridēt a cultorib⁹ suis.
Et Idola gentiū argentū et aurū:
Ista omnia deo faciēte qui in celo et in terra
omnia quecūqz voluit fecit: q iudicabit ple
bem suā: et in seruis suis aduocabit: qd re
stat figmentū: nisi ridendū non adorādū:
Idola gentiū dicturus erat fortasse: vt cō
temnerem⁹ ista omnia. Dicturus erit idola
gentiū: non dico lapides et ligna: gipsum
et testam: non hec dico: vilis materia est:
Illud quod valde amāt: vel qd valde bo
norāt dico idola gentiū: argentū et aurū.

Alia lra.
Simlacha.
opera ma
nuū hoim.

Certe aurū est: certe argentū est: Nunqd
qz lucet argētum: lucet aurū: ideo oculos
habent et vident: Sic quomō argentū est:
quō aurū est: vtile forte auaro: nō religio
so: immo vero nec auaro vtile: sed vtile bñ
vtenti: vt per eius erogationē celestē the
saurū acquirēt: tamē nūc cū ista insensata
sunt: quid facitis hoies de argento et auro
deos: Quos deos facitis: nonne videns
qd nō videāt: **Oculos habent et
nō videbūt: aures habēt et nō au
diēt. Nares habēt et nō odora
būt: os habēt et nō loquet. Ma
nus habēt et non operant: pedes
hnt et nō ambulabūt.** Omnia ista arti
fer: faber argētarius facere potuit: et ocu
los: et aures: et nares: et os: et manus: et pe
des: sed nec lumē oculis: nec auditū auri
bus: nec voces ori: nec sensum narib⁹: nec
motū manib⁹: nec iter pedib⁹ dare potuit.
Phō rides iam pculdubio qd fecisti: si a
quo factus es agnouisti. Be illis aut q nō
agnouerūt quid dicat: **Similes illis
fiant qui faciūt ea: et omnes qui con
fidūt in illis.** Et creditis frēs exprimi
in eis quādā similitudinē idolorū: nō qui
dem in carne eorū: s; in interiore hoie eorū.
Nam aures habēt et nō audiunt: ad illos
quippe clamat deus: Qui habet aures au
diendi audiat. Oculos habēt et nō vidēt.
Habent enim oculos corpis: sed non ha
bēt oculos fidei. Beniḡ implet hec pphe
tia per omnes gētes. Videte quō dictū sit
per ppbetā: Nihil allegoricū: nihil figura
tum cōmemoro: ppriā: expressā: simplicē:
manifestā: audite ppbetiā pdictā: videte
cōpletā. Preualuit inqt dñs aduers⁹ eos.
Propheta dicit Sophonias: aduersus
repugnātes: et aduers⁹ rebellātes: et de oc
cissione fideliū martyres faciētes: s; tñ ne
scientes: preualuit dñs aduersus eos. Et
quō preualuit: In ecclesia sua videm⁹: qz
pualuit aduersus eos. Uolebant paucos
christianos extinguere: occidere: sangui
nem fuderūt: de sanguine occisorum tanti
exurrexerūt: a quib⁹ illi interfectores mar
tyrū superarent: tñ et mō querūt vbi absco
dant idola sua: qui primo christianos pro
pter idola trucidabāt. Nōne pualuit ad
uersus eos dñs: Uide si facit qd sequitur:
Preualuit dñs aduersus eos. Et qd fecit:
Exterminauit oēs deos gētiū terre: et ado
rabūt eū vnusquisqz de loco suo oēs insu
le gētiū. Quid est hoc: Nōne pdictū erat.

Alia lra.
De habēt
nō loquēt
oculos hnt
nō videbūt.
Aures ha
bēt et nō au
diēt: neqz enī
est spirit⁹ in
ore ipsoz.

Alia lra.
f eis.

None cōpletū ē: Nōne vt legi sic videt: Et illi qui remāserūt oculos habēt z nō dent: nares habēt z nō odorant. Nō sentiunt illū odorē: chusti tōn odor sum: sicut dixit Apłus: in omni loco. Quid pdest qz nares habēt z nō odorant: tam suauē odorē chusti. Vere in illis factū est: z vere de illis dictū est: Siles illis fiāt oēs qui faciūt ea: z oēs qz p̄fidunt in eis. Sed q̄ndie cre- dūt p̄ miracula chusti dñi: q̄ndie aperiunt oculi cecorū: z aures surdorū: inspirantur nares insensatorū: dissoluūtur ora mutoz: cōstringunt manus paralincorū: corrigū- tur pedes claudoz: De lapidib⁹ istis exci- tant filij Abrae. Quibus oibus iā dicat: **Domus israel benedicite dñm: Oēs filij Abrae: Et si de lapidib⁹ istis suscitant filij Abrae: manifestus ē qz illi sunt magi dom⁹ israel qui p̄tinēt ad domū isra- el: qui p̄tinēt ad semē Abrae: nō carne: s̄ fide. Bonus israel bñdicite dñm. Sz fac domū dñi illam dici: z pplm̄ israel vocari: crediderūt inde apli: z milia circūcisorū. Bonus israel bñdicite dñm. Bonus Aaron bñdicite dñm. Bonus leui bñdicite dñm: Bñdicite populi dñm: hoc est dom⁹ isrl̄ gnāliter. Bñdicite p̄positi: hoc est dom⁹ Aaron: bñdicite mi- nistri: hoc est dom⁹ Leui. Quid de ceteris nationib⁹: Qui timetis dñm bñdici- te dñm. Oēs ḡ vna voce dicam⁹ qd se- quit. **Bñdictus dñs ex syon: qui habitat in hierlm̄. Ex syon z hierusa- lē. Syon speculatio: hierlm̄ visio paci. In qua hierlm̄ nūc habitatur⁹ est: In illa q̄ ce- cidit: Non: sed in matre nostra que ē in ce- lis: de qua dictū est: Multi filij deserte ma- gis q̄ eius que habet virum. Nunc ergo dominus ex syon: quia speculamur quod veniat: nunc tamē q̄diu in spe viuimus in syon sum⁹: Finita via habitabim⁹ in illa ci- uitate que nūc ruitura est: quia z domi- nus habitat in ea: z custodit eam que est visio pacis eterna hierusalem: pacis illius fratres mei cui laudande lingua non suffi- cit: vbi nullum hostem iam sentiemus: nec in ecclesia: nec extra ecclesiaz: nec in carne nostra: nec in cogitatione nostra: absorbe- bitur mors in victoria z vacabimus ad vi- dendū deum in pace: ciues hierusalē facti ciuitatis dei.****

Explicit Tract: de ps. CXXXIII.
Incipit Tract: de ps. CXXXV.
Expositio psalmi.

Confitemini dño qm̄ bon⁹: qm̄ in eternū miscdia eius. **Psalmus iste laudē p̄tinēt dei: et eodē mō in omnib⁹ suis versib⁹ terminat. Proinde q̄uis hic in laudē dei multa di- cantur: maxime tñ ei⁹ miscdia cōmendat: sine cui⁹ cōmendatiōe aptissime nullū ver- suz claudi voluit: p̄ quē sp̄s sanct⁹ cōdidit psalmū. Memini autē me in psalmo cētēsi- mo q̄nto q̄ similiter incipit: (qm̄ codex quē intuebar nō habet in eternū: sed in seculoz miscdia ei⁹:) quefisse qd̄ pot⁹ itelligere de- beremus. In greco em̄ sermōe scriptū est: εἰς τὸν αἰῶνα qd̄ in seculū. z in eternū: in- terptari pōt. Sed qd̄ illic vt potui differue- rim: etiā hic retexere longū est. In isto autē psalmo etiā idē ipse codex non habet in se- culū qd̄ plenz habēt: sed i eternū miscdia eius. Qd̄ z si post iudiciū quo in fine secu- li viui z mortui iudicādi sunt: missis iustis in vitā eternā: iniqs autē in abustionē eter- nā: nō sint deinceps futuri quoz adhuc mi- fereatur de⁹: recte tñ itelligi pōt in eternū futurā miscdiam ei⁹: quā suis sanctis fide- libus largit: nō qz in eternū miseri erunt: z iō in eternū miscdia indigebūt: sed qz ipsa beatitudo quaz miscditer miseris p̄stat: vt esse miseri desinat: z beati esse incipiāt: nō habebit finē: iō in eternū miscdia ei⁹. Qd̄ em̄ iusti erim⁹ ex iniqis: sani ex infirmis: viui ex mortuis: z imortales ex mortalib⁹: beati ex miseris miscdia eius est. Hoc autē qd̄ ita erim⁹ in eternū erit: ergo i eternū mi- sericordia ei⁹. Proinde p̄fitemini dño: id est p̄fitendo laudate dñm qm̄ bon⁹. Nec p̄ hac p̄fessioe aliqd̄ est t̄pale sūpturi: qm̄ in eternū miscdia eius: id est bñficiū qd̄ no- bis misericordit p̄stat in eternū est. Qd̄ au- tē habet qm̄ bonus: grec⁹ habet αγαθος. Nō sicut in psalmo centesimo z q̄nto: qd̄ ibi est qm̄ bonus: grecus habet χρηστος: iō nōnulli illud interpretati sunt: qm̄ suauis est. αγαθος autē nō vtiq̄ bonus: sed ex- cellentissime bonus est. Deinde sequitur. **Confitemini deo deozum: qm̄ in eternū miscdia eius. Confitemini dño dñoz: qm̄ i eternū miscdia ei- us. Qui nā sunt dij z dñi: quoz deozū et dñoz sit de⁹ z dñs qui ē ver⁹ deus: merito q̄ri solet. Et scriptū inuenim⁹ in alio psal- mo: Deus etiā hoies appellatos: sicuti est: Be⁹ stetit in synagoga deoz: in medio au- tē deos discernit. Et paulopost: Ego dixi dij estis: z filij excelsi oēs: vos autē vt hoies****